
1 

 

REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI” 
BORGO VALSUGANA (TN) 

 
LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali - Costruzioni, 

Ambiente e Territorio - CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi Socio-Sanitari 

Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  C.F. 81002070225 

www.istalcidedegasperi.it   -   PEC: degasperi@pec.provincia.tn.it 

 

ID_   272962994       Borgo Valsugana, 16 febbraio 2023 

 
 

Determina del Dirigente Scolastico n. 13  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTO PSICOLOGO  progetto 

“Spazio ascolto e supporto psicologico” – IMPEGNO DI SPESA esercizi finanziari 
2023-2024 

 

PREMESSO: 
che con determinazione dirigenziale n. 4 del 24 gennaio 2023 è stata disposta la pubblicazione di 
un bando di selezione per il reclutamento di n. 1 professionista esperto in psicologia scolastica per 
i periodi febbraio-dicembre 2023 e gennaio-dicembre 2024; 

 che la procedura risulta nello specifico finalizzata sia alla realizzazione di attività di: 

1. attivazione di uno “spazio di ascolto” settimanale per studenti, docenti, non docenti e 
genitori presso l’Istituto;  

2. attività di supporto e consulenza su tematiche specifiche, quali la risoluzione di situazioni 
conflittuali, l’inserimento nel gruppo… che verrà svolta tramite osservazione in classe, 
proposta di strategie migliorative, supporto ai docenti, incontri con insegnanti, genitori e, se 
necessario, collaborazione con Enti territoriali interessati (servizi sociali, ASL,…); 

3. realizzazione di attività di orientamento in uscita dalla Scuola Secondaria di II° grado 
tramite l’attivazione di sportelli dedicati; 

 che si è provveduto a nominare una Commissione di valutazione delle istanze e ad 
autorizzare una prenotazione di fondi di complessivi € 4.200,00 a carico del cap. 402180 del 
bilancio finanziario gestionale 2023, e.f. 2023, ed € 4.200,00 a carico del cap. 402180 del 
bilancio finanziario gestionale 2024, e.f. 2024; 

 che, in ragione delle domande pervenute e in ottemperanza ai criteri/punteggi definiti e 
dettagliati nel succitato bando, la Commissione ha stilato una graduatoria (prima provvisoria e 
poi divenuta definitiva) e individuato il soggetto vincitore; 

 che per le spese relative alla realizzazione del progetto in analisi si farà ricorso al 
finanziamento provinciale; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA l’esigenza emersa dai Consigli di Classe di attivare uno “SPAZIO ASCOLTO E SUPPORTO 
PSICOLOGICO” presso l’I.I. “A. Degasperi” per i periodi febbraio-dicembre 2023 e gennaio-dicembre 
2024; 

VISTA la determinazione del Dirigente Scolastico n. 4 dd. 24 gennaio 2023; 

VISTO il bando di selezione per conferimento di incarico professionale di esperto in psicologia scolastica a 
valere per i periodi febbraio-dicembre 2023 e gennaio-dicembre 2024, pubblicato sul sito 
istituzionale in data 24 gennaio 2023; 

VISTE le indicazioni rese dal Dirigente Scolastico in qualità di Responsabile Unico del Procedimento nella 
determinazione n. 4/2023 in merito alla costituzione di una Commissione di valutazione delle 
istanze pervenute e dei relativi componenti; 

 

iiad_tn-16/02/2023-13 - Determinazione del dirigente scolastico



2 

 

PRESO ATTO  del verbale di valutazione della Commissione giudicatrice, che reca le seguenti 
risultanze/punteggi: 

POSIZIONE 1: Marchi Silvia    Punti 42,50  
POSIZIONE 2: Taschetti Mersia    Punti 42,50 
POSIZIONE 3: Gubert Nicola    Punti 38,42 
POSIZIONE 4: Bertoldi Annalisa                                                        Punti 36,50    
POSIZIONE 5: Belfanti Aurora    Punti 36,50 
POSIZIONE 6: Pradel Marta                                                        Punti 35,50 
POSIZIONE 7: Sartori Nadia    Punti 34,50 
POSIZIONE 8: Savinelli Umberto    Punti 32,50 
POSIZIONE 9: Scalet Elisa    Punti 32,00 
POSIZIONE 10: Orlandi Elisabetta                                                        Punti 31,50    
POSIZIONE 11: Garbuio Anna Maria    Punti 27,50 
POSIZIONE 12: Canovi Mario                                                        Punti 27,00 
POSIZIONE 13: Sicher Chiara    Punti 25,50 
POSIZIONE 14: Montibeller Elisa                                                           Punti 25,50 

VISTA la pubblicazione della graduatoria provvisoria di cui alla determinazione n. 12 del 10 febbraio 2023; 

VISTA l’assenza di ricorsi; 

CONSIDERATO che la summenzionata graduatoria risulta ad oggi definitiva; 

VISTO il D. Lgs. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regione, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 comma e l’allegato 4/2; 

VISTA la legge provinciale 07 agosto 2006, n. 5, recante “Sistema educativo di istruzione e  formazione del 
Trentino”, in particolare gli articoli 22 e 23; 

VISTA la L.P. di contabilità 14/09/1979 n. 7 e il Regolamento attuativo D.P.G.P. 29/09/2005 n. 18-48/leg.; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto compatibile con il decreto 
legislativo 118/2011; 

VISTO l’art. 55 (Impegni di spesa) della Legge provinciale n. 7 del 14 settembre 1979 – Legge provinciale di 
contabilità; 

VISTA la L.P. n. 23 del 19 luglio 1990, e successive modifiche ed integrazioni, concernente “Disciplina 
dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della P.A.T.”, con particolare riferimento al 
Capo I bis “Incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione”; 

VISTI in particolare gli artt. 39 sexies “Incarichi di studio, di ricerca e di consulenza” e 39 octies 
“Provvedimento di autorizzazione a contrarre” della succitata L.P. 23/1990; 

VISTA la L.P. 9 marzo 2016, n. 2 di recepimento delle direttive europee in materia di contratti pubblici, così 
come modificata dalla L.P. 11 giugno 2019, n. 2 “Misure di semplificazione e potenziamento della 
competitività”; 

VISTI la L.P. 23 del 30 novembre 1992 con particolare riferimento al capo II° - art. 5 e seguenti 
(Responsabile del procedimento) e il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 con particolare riferimento all’art. 
10 (Funzioni e compiti del responsabile del procedimento); 

VISTO l’art 19 ter L.P 9 marzo 2016, n. 2 rubricato “Selezione degli operatori economici”, dispone le 
indicazioni normative per la selezione degli operatori economici per gli affidamenti di contratti di 
importo inferiore alla soglia europea, tra le quali vi sono anche quelle relative all’applicazione del 
principio di rotazione; 

VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 307 del 13 marzo 2020, con cui è stata disposta 
l’“Adozione delle linee guida per l’uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi dell’art 19 
ter della Legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2”; 

VISTO l’art. 3, comma 7, L. 15 maggio 1997, n. 127, come modificato dall’art. 2, L. 16 giugno 1998, n. 191, il 
quale prevede che se due o più candidati ottengono, a conclusione delle operazioni di valutazione dei 
titoli e delle prove di esame, pari punteggio, deve essere preferito il candidato più giovane di età; 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 22 
dicembre 2022 con deliberazione n. 21 e del Piano triennale delle attività, inviato al Servizio 
Istruzione con nota prot. n. 11661 di data 23 dicembre 2022 ai fini dell’approvazione da parte della 
Giunta Provinciale; 



3 

 

VISTO il capitolo 402180 – missione 4 del Bilancio finanziario gestionale 2023/2025, adottato con 
determinazione del dirigente n. 63 del 23 Dicembre 2022; 

VISTA la nota prot. n. 9267 dd. 01 agosto 2008, con la quale il Servizio Appalti Contratti e Gestioni Generali 
comunica la possibilità di corrispondere anticipazioni o acconti sul prezzo contrattuale se 
adeguatamente motivate sul provvedimento di adozione dell’impegno; 

DETERMINA 

1. di pubblicare sul sito web dell’Istituto la seguente graduatoria definitiva per l’attività di 
Esperto Psicologo per i periodi febbraio-dicembre 2023 e gennaio-dicembre 2024: 

 

Posizione Candidato Punteggio Totale 

1 Marchi Silvia 42,50 

2 Taschetti Mersia 42,50 

3 Gubert Nicola 38,42 

4 Bertoldi Annalisa 36,50 

5 Belfanti Aurora 36,50 

6 Pradel Marta 35,50 

7 Sartori Nadia 34,50 

8 Savinelli Umberto 32,50 

9 Scalet Elisa 32,00 

10 Orlandi Elisabetta 31,50 

11 Garbuio Anna Maria 27,50 

12 Canovi Mario 27,00 

13 Sicher Chiara 25,50 

14 Montibeller Elisa 25,50 
 

 

2.  di provvedere al conferimento dell’incarico di psicologo di Istituto per i periodi febbraio-
dicembre 2023 e gennaio-dicembre 2024 alla dott.ssa Silvia Marchi, in ragione delle 
risultanze della graduatoria definitiva specificata in premessa e previa verifica di 
conferma  di disponibilità da parte della medesima; 

3. di autorizzare a tal fine due distinti impegni diretti di spesa a favore della professionista a 
carico del cap. 402180 del Bilancio Finanziario Gestionale 2023/2025 e.f. 2023, per un 
impegno complessivo di spesa pari ad € 4.200,00 (lordi) ed e.f. 2024, per un impegno 
complessivo di spesa pari ad € 4.200,00 (lordi); 

4. di dare atto che questa determinazione è immediatamente esecutiva in base alle 
disposizioni previste dal comma 4 dell’art. 8 del Regolamento di attuazione della L.P. n. 
7/1997 approvato con D.P.G.P. n. 6/78 Leg. di data 26 marzo 1998 n.  6/78/Leg. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Giulio Bertoldi 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato digitalmente e conservato presso questa Amministrazione in 

conformità alle regole tecniche (artt 3 bis e 71 D. Lgs 82/05). La firma autografa 

è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, 
si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979. 

 

                                                                                         ASSISTENTE AMMINISTRATIVO SCOLASTICO 

Rosanna Vairo 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli effetti di legge, 

predisposto e conservato presso questa amministrazione. La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa della firma del responsabile 


